
Za czę ło się na do bre w 1991 ro ku, kie dy to
dwóch „stra ceń ców” w oso bach: An drze ja
Waj spry cha i Krzysz to fa No wa ka, za czę ło wy -
my ślać i pro jek to wać wen ty la to ry da cho we.
Stra ceń cy – bo fa bry ki kon ku ren cyj ne, po sia -
da ły peł ne ma ga zy ny to wa ru, szu ka jąc usil nie
klien ta, a tu po wsta je no wa fir ma Uni wer sal,
szu ka jąc szczę ścia w tej tech ni ce.

Po czą tek to prze ciw wy bu cho we – DA ExC,
cha rak te ry stycz ne czar ne ku le, o wy daj no ści
do 10 000 m3/h, w któ rych na po waż nie, ma -
jąc tu na uwa dze za sto so wa nie prze my sło we,
wy ko rzy sta no la mi nat po lie stro wo -szkla ny.
Suk ces ryn ko wy, któ re go jesz cze nie by li śmy

świa do mi spo wo do wał, że ten kom po zyt za -
czę li śmy sto so wać wszę dzie, w  każ dym na -
szym urzą dze niu. Po wsta ły wen ty la to ry stan -
dar do we DAs, o wy daj no ści do 36 000 m3/h,
ry nek wy ma gał też za sto so wań spe cjal nych.
Wkrót ce więc po nich kwa so od por ne DAk.
Za ło ga się po więk sza ła, ko ope ran ci mie li wol -
ne mo ce prze ro bo we, a po my słów wciąż przy -
by wa ło, po sta no wi li śmy łą czyć za le ty wen ty -
la cji me cha nicz nej nie psu jąc po praw no ści
pra cy gra wi ta cji, a ra czej wy ko rzy sty wać jej

do bro dziej stwa, tym sa mym bli ska już by ła i
wkrót ce zo sta ła zre ali zo wa na kon cep cja wy -
wie trza ka zin te gro wa ne go WZ. Dzi siaj sta no -
wi już stan dard na szej rze czy wi sto ści wen ty -
la cyj nej, cho ciaż w chwi li, gdy po wsta wał, na -
wet na zwa by ła „nie po lska” nie ist nie je bo -
wiem w słow ni ku ję zy ka pol skie go sło wo „wy -
wie trzak”. Jest wy wietrz nik…, ale co tam, na -
zwa się przy ję ła.

Oprócz cie ka we go wzor nic twa prze my sło -
we go sta wia li śmy za wsze na ja kość, pa ra me -
try prze pły wo we i aku sty kę - tak po wsta ła ro -
dzi na wen ty la to rów SZTIL, w któ rym ko pu -
ła jest jed no cze śnie ekra nem aku stycz nym

dla wir ni ka. Dzi siaj, gdy ry nek po zy tyw nie
od po wie dział na tę pro po zy cję, trwa ją pra ce
koń co we nad wen ty la to rem SZTIL -500 z
wy daj no ścią ok. 11 000 m3/h.

Cie ka wą, na szym zda niem, pro po zy cją,
któ rą rów nież sze ro ko roz po wszech nia my na
ryn kach pol skich i za gra nicz nych są wen ty la -
to ry FEN o wy daj no ści do 7500 m3/h. To z
ko lei hy bry da wen ty la to ra i wy wietrz ni ka po -
zwa la ją ca na eko no micz ne wy ko rzy sta nie
pra cy me cha nicz nej w chwi lach, gdy wen ty la -
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